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o/~.../ ~ ·f1~J:·~ d(~ 
~~ _r~- a~~-AfT EfT'f'rfJ!f!. • rN ACT TO At~END SECTIONS 

11-2303 AND l6-2Gl0, R.C.M. 1947, TO AUTHORIZE CITY AND TQ;<IN 

AND COUNTY BOND ISSUES IN EXCESS OF THE LIMITATION ON 

INuEBTEDNESS WHERE MAJOR INDUSTRIAL FACILITIES ARE UNDER 

CONSTRUCTION OR ABOUT TO BE CONSTRUCTED." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONT&~A: 

Section 1. Section 11-2303, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"11-2303. Limitation on amount of indebtedness. 

i!l No city or town shall issue bonds for any purpose in an 

amount which, with all outstanding and unpaid indebtedness, 

will exceed five ~e~--eeft~~ percent (5%) of the assessed 

value of the taxable property therein, to be ascertained by 

the last assessment for state and county taxes; provided, 

however, that for the purpose of constructing a sewerage 

system, or procuring a water supply or constructing or 

acquiring a water system for a city or town, which shall own 

anJ. control such watar supply and water system and devote 

the revenues therefrom to the payoent of the debt, a city or 

town may incur an additional indebtedness by borrowing money 

or issuing bonds. The additional indebtedness which may be 
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incurred by borrowing money or issuing bonds for the 

construction of a sewerage system, or for the procurement of 

a water supply, or for both such purposes, including all 

indebtedness theretofore contracted, which is unpaid or 

outstanding, shall not in the aggregate exceed ten ~e~ 

eeft~~ percent (10%) over and above the five ~e~--eeft~~ 

percent (5%) heretofore referred to, of the total value of 

the taxable property therein as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes. The limitations 

prescribed herein shall ~-~~CeEt as provided in 

subsection (2) of this section, 

(2) In the case of a city or town within the corporate 

limits of which a new major industrial facility which seeks 

to qualify for taxation as Class Seven property under 

section 84-301, R.C.M. 1947, is being constructed or is 

about to be constructed, the city or town may require as a 

precondition of the new major industrial facility qualifying 

as Class Seven property, that the owners of the proposed 

industrial facility enter into an agreement with the city or 

town concerning the issuing of bonds in excess of the 

limitations prescribed in subsection (1). Under such an 

agreement, the city or town may, with the approval of the 

voters, issue bonds which exceed the limitation prescribed 

in subsection (1) by a maximum of five percent (5%) of the 

estimated assessed value of the taxable property of the new 
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major industrial facility at the time of its completion. 

The estimated assessed value of the taxable property of the 

new major industrial facility shall be computed by the 

department of revenue upon request by resolution of the city 

or town council, and a copy of the department's statement of 

estimated assessed value shall be printed on each ballot 

used to vote on a bond issue proposed under this subsection. 

Pursuant to the agreement between the owners of the new 

major industrial facility and the city or town, and as a 

precondition to qualifying as Class Seven property, the new 

major industrial facility and its owners shall, in addition 

to such taxes as may be imposed by the city or town on 

property owners generally, pay so much of the principal and 

interest on the bonds orovided for under this subsection as 

shall represent payment on an indebtedness in excess of the 

limitation prescribed in subsection (1). After completion 

of the new major industrial facility and when the 

indebtedness of the city or town no longer exceeds the 

limitation ~rescribed in subsection (1), the new major 

industrial facility shall be entitled, after all the current 

indeutedness of the city or town has oeen paid, to a tax 

credit over a period of no more than twenty (20) years which 

credit shall, as a total amount, be equal to the amount by 

which tne facility paid the principal and interest of the 

city or town bonds in excess of its general liability as a 
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taxpayer. 

A major industrial facility is, for the purpose of this 

section, defined to be one which causes a significant imoact 

upon the ability of a city or town to provide services to 

its inhabitants. A significant impact is measured as an 

increase over the period of one year of twenty-five percent 

(25%) in the assessed value of the taxable oroperty in the 

city or town. 

J1l The issuing of bonds for the purpose of funding or 

refunding outstanding warrants or bonds shall not be deemed 

the incurring of a new or additional indebtedness, but shall 

be deemed merely the changing of the evidence of outstanding 

indebtedness." 

Section 2. Section 16-2010, R.C.i1. 1947, is amended to 

read as follows: 

"16-2010. Limitation on amount of bonds--issuance in 

excess of limitations void. l!l No county shall issue bonds 

for any purpose which, with all outstanding bonds and 

warrant,;; except county high school bonds and emergency 

bonds, will exceed two and one-half ~er-eeft~Hm percent (2 

1/2%) of the value of the taxable property therein, to be 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes previous to the issuance of such bonds~ provided, 

however, that a county may issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants will exceed two and one-half 
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~e~--eea~~ percent (2 1/2%), but will not exceed five ~er 

eea~~ percent (5%) of the value of such taxable property, 

when necessary to do so for the purpose of acquiring land 

for a site for county high school buildings and for erecting 

or acquiring buildings thereon and furnishing and equipping 

the same for county hig~ school purposes?-~re¥~aea7-~ewe¥er7 

~~8~--~~i~--ae~-ahaii-fte~-~e-eeae~r~ea-~e-ex~efta-i~m~~a~*efte 

eft-eeftaee-~aae~~eafteee-re~-ee~ft~!-~~~~-eefteei--~~r~eeee7--as 

£~xea--~y--eee~ieft-~S-4ii47-aaa-ae~e-ameftaa~ery-~~er~?-afta 

£~r~he~-~re¥~aea7-~~a~-~he-£ere~e~ft~-i~M~~a~~eae--ehaii--ae~ 

a~~iy-~e-re£~aa~a~-~eaae-~sewea-fer-~~e-~~r~ese-er-pay~~-er 

re~ir~a~--ee~ft~y--&eaaa--iawi~iiy-~~s~ea-~r~er~~e-Jaa~ary-i7 

i9~~T The limitations prescribed herein shall apply except 

as provided in subsection (2). 

(2) In the case of a county in which a new major 

industrial facility which seeks to qualify for taxation as 

Class Seven property under section 84-301, R.C.M. 1947, is 

being constructed or is about to be constructed, the county 

may require as a precondition of the new major industrial 

facility qualifying as Class Seven property, that the owners 

of the proposed industrial facility enter into an agreement 

with the county concerning the issuing of bonds in excess of 

the limitations prescrioed in subsection (1). Under such an 

agreement, the county may, with the aoproval of the voters, 

issue bonds ·which exceed tlle limitation prescribed in 
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subsection (1) by a maximum of two and one-half percent (2 

1/2%) of the estimated assessed value of the taxable 

property of the new major industrial facility shall be 
c 

computed by the department of revenue upon request by 

resolution of the county commissioners, and a copy of the 

departrrrent's statement of estimated assessed value shall be 

printed on each ballot used to vote on a bond issue proposed 

~der this subsection. 

Pursuant to the agreement between the owner of the new 

maio!:"_ indus~rial facility and _the county, and as a 

precondition to qualifying as Class Saven property, the new 

major industrial facility and its owners shall, in addition 

to such taxes as may be imposed by the county on property 

owners generally, pay so much of the principal and interest 

on the bonds provided for under this subsection as shall 

represent payment on an indebtedness in excess of the 

limitation prescribed in subsection (1). 

After completion of the new major industrial facility 

and when the indebtedness of tile county no longer exceeds 

the limitation prescribed in subsection (1), the new major 

industrial facility shall be entitled, after all the current 

indebt,edness of the county has been paid, to a tax credit 

over a period of no r:<ore than t\~enty (20) years which credit 

shall, as a total amount, be equal to the amount by which 

the facility paid the orincioal and interest of the county 
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1 bonds in excess of the facility's general liability as a 

2 taxpayer. 

3 A major industrial facility is, for the purpose of this 

4 section, defined to be one which causes a significant impact 

5 upon the ability of a county to provide services to its 

6 citizens. A significant impact is measured as in increase 

7 over the period of one year of ten percent (10%) in L~e 

8 assessed value of all taxable property in the county. 

9 (3) The issuing of bonds for the purpose of funding or 

10 refunding outstanding warrants or bonds shall not be deemed 

11 the incurring of a new or additional indebtedness, but shall 

12 be deemed merely a changing of the evidence of outstanding 

13 indebtedness. 

14 i!l All bonds issued by any county in excess of the 

15 limitations herein fixed shall be null and void." 

-End-
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